[image: doc]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛО ГАЗ-САЛЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 мая 2020 г.					                                                      № 51

Об утверждении Порядка размещения и содержания информационных конструкций и вывесок на территории муниципального образования село Газ-Сале

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года      № 38-ФЗ «О рекламе», Земельным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального образования село Газ-Сале от 30 октября 2017 года № 4-1-10 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования село Газ-Сале», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения и содержания информационных конструкций и вывесок на территории муниципального образования село Газ-Сале.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования, начальника отдела по жизнеобеспечению, транспорту и связи Тылика Ю.В.

Глава села									      И.М. Заборный

Приложение
к постановлению
Администрации села Газ-Сале
от 27 мая 2020 года № 51

ПОРЯДОК
размещения и содержания информационных конструкций и вывесок на территории муниципального образования село Газ-Сале

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила размещения и содержания информационных конструкций и вывесок на территории муниципального образования село Газ-Сале (далее - Правила) определяют виды информационных конструкций, размещаемых муниципальном образовании село Газ-Сале, устанавливают требования к указанным информационным конструкциям, их размещению и содержанию.
1.2. Информационная конструкция - объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения  муниципального образования село Газ-Сале и соответствующий требованиям, установленным настоящими Правилами.
1.3. Информационные конструкции и вывески, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины, внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, содержащие:
[bookmark: Par61]1.3.1. Сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя.
[bookmark: Par62]1.3.2. Сведения, размещаемые в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.4. Содержание информационных конструкций, указанных в пункте 1.3 настоящих Правил, осуществляется собственниками (правообладателями) данных объектов.
1.5. Информационные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, требованиями к конструкциям и их размещению, в том числе на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, а также не нарушать внешний архитектурный облик сел поселения и обеспечивать соответствие эстетических характеристик информационных конструкций стилистике объекта, на котором они размещаются.
Использование в текстах (надписях), размещаемых на информационных конструкциях и вывесках, указанных в пункте 1.3 настоящих Правил, товарных знаков и знаков обслуживания, в том числе на иностранных языках, осуществляется только при условии их предварительной регистрации в установленном порядке на территории Российской Федерации или в случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.
[bookmark: Par87]1.6. Запрещается размещение средств наружной информации:
· без жесткого основания (баннеры) исключением является брандмауэр;
· на деревьях и кустарниках;
· на знаках дорожного движения, его опоре или любом другом приспособлении, предназначенном для регулировки дорожного движения;
· на опорах освещения;
· при создании помех для очистки кровель от снега и льда;
· при наличии следов ржавчины, грязи, сколов краски, механических повреждений, порывов рекламных полотен, наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений;
· без размещения на них рекламного или информационного сообщения/изображения;
· на ограждениях и заборах (кроме временных рекламных конструкций на временных ограждениях строительных площадок);
· на ограждающих конструкциях и конструктивных элементах зданий, строений, сооружений (цоколь, ограждения лестниц, колонны, окна);
· полного или частичного перекрытия оконных и дверных проемов, а также витрин;
· в оконных и дверных проемах, на внешней стороне витрин, витражей;
· путём полной окраски и покрытия декоративными пленками остекления оконных и дверных проёмов, входных групп и витрин;
· путем непосредственного нанесения на поверхность фасада декоративно-художественного и (или) текстового изображения (методом покраски, наклейки и иными методами);
· путём устройства в витрине электронных носителей-экранов (телевизоров) для демонстрации изображений;
· на архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, орнаментах, лепнине);
· при полном или частичном перекрытии указателей наименований улиц и номеров домов;
· в виде надувных конструкций;
· в виде отдельных конструкций с боковых сторон фризов козырьков входных групп, а также непосредственно на конструкции козырька;
· на расстоянии ближе 2 м. от мемориальных досок;
· на лоджиях и балконах;
· имеющих общую площадь более 50% от общей площади фасада здания на административно-офисных, торговых, культурно-развлекательных, спортивных объектах;
· путём установки штендеров, мешающих проходу пешеходов, при ширине тротуара менее 3 м, а также ориентированных на восприятие с проезжей части;
· путём размещения частных объявлений, афиш, крепление растяжек, выполнение надписей, графических рисунков и иных изображений на фасадах зданий, включая архитектурные элементы (фронтоны, ограждающие конструкции, оконные проемы) домов, гаражей, организаций бытового и иного обслуживания населения, а также на дверях и входных группах, на сооружениях и иных объектах.
[bookmark: Par129][bookmark: Par131]
2. Требования к размещению информационных конструкций и вывесок

2.1. Информационные конструкции и вывески, указанные в пункте 1.3.1 настоящих Правил, размещаются на фасадах, крышах, на (в) витринах или на иных внешних поверхностях зданий, строений, сооружений.
[bookmark: Par135]2.2. На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения организация, индивидуальный предприниматель вправе установить не более одной информационной конструкции, указанной в пункте 1.3.1 настоящих Правил, одного из следующих типов (за исключением случаев, предусмотренных настоящими Правилами):
[bookmark: Par136]- настенная конструкция (конструкция вывесок располагается параллельно к поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов);
- консольная конструкция (конструкция вывесок располагается перпендикулярно к поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов);
- витринная конструкция (конструкция вывесок располагается в витрине, на внешней и (или) с внутренней стороны остекления витрины объектов).
2.3. Организации, индивидуальные предприниматели осуществляют размещение информационных конструкций, указанных пункте 2.2 настоящих Правил, на плоских участках фасада, свободных от архитектурных элементов, исключительно в пределах площади внешних поверхностей объекта, соответствующей физическим размерам занимаемых данными организациями, индивидуальными предпринимателями помещений.
[bookmark: Par144]2.4. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей указанные вывески размещаются в один высотный ряд на единой горизонтальной линии (на одном уровне, высоте).
[bookmark: Par145]2.5. На вывеске может быть организована подсветка.
Подсветка вывески должна иметь немерцающий, приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений.
2.6. Настенные конструкции, размещаемые на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, должны соответствовать следующим требованиям:
[bookmark: Par152]2.6.1. Настенные конструкции размещаются над входом или окнами (витринами) помещений, указанных в пункте 2.2 настоящих Правил, на единой горизонтальной оси с иными настенными конструкциями, установленными в пределах фасада, на уровне линии перекрытий между первым и вторым этажами либо ниже указанной линии.
[bookmark: Par154]2.6.2. Максимальный размер настенных конструкций, размещаемых организациями, индивидуальными предпринимателями на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, не должен превышать:
- по высоте - 0,80 м;
- по высоте – не более 1 метра для фирменных рекламных знаков;
- по длине - 70 процентов от длины фасада, соответствующей занимаемым данными организациями, индивидуальными предпринимателями помещениям, но не более 15 м. для единичной конструкции.
При размещении настенной конструкции в пределах 50 % от длины фасада в виде комплекса идентичных взаимосвязанных элементов (информационное поле (текстовая часть) и декоративно-художественные элементы) максимальный размер каждого из указанных элементов не может превышать 10 м. в длину.
[bookmark: Par161]2.8.3. При наличии на фасаде объекта фриза настенная конструкция размещается исключительно на фризе, на всю высоту фриза.
При наличии на фасаде объекта козырька настенная конструкция может быть размещена на фризе козырька, строго в габаритах указанного фриза.
Запрещается размещение настенной конструкции непосредственно на конструкции козырька.
[bookmark: Par164]2.9. Консольные конструкции располагаются в одной горизонтальной плоскости фасада, у арок, на границах и внешних углах зданий, строений, сооружений в соответствии со следующими требованиями:
[bookmark: Par166]2.9.1. Расстояние между консольными конструкциями не может быть менее 10 м.
Расстояние от уровня земли до нижнего края консольной конструкции должно быть не менее 2,50 м.
[bookmark: Par168]2.9.2. Консольная конструкция не должна находиться более чем на 0,20 м. от края фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 м. от плоскости фасада. В высоту консольная конструкция не может превышать 1 м.
[bookmark: Par169]2.9.3. При наличии на фасаде объекта настенных конструкций консольные конструкции располагаются с ними на единой горизонтальной оси.
[bookmark: Par172]2.10. Витринные конструкции размещаются в витрине, на внешней и (или) с внутренней стороны остекления витрины объектов:
[bookmark: Par175]2.10.1. При размещении вывески в витрине (с ее внутренней стороны) расстояние от остекления витрины до витринной конструкции должно составлять не менее 0,15 м.
2.11. Организации, индивидуальные предприниматели дополнительно к информационной конструкции, указанной в абзаце первом пункта 2.2 настоящих Правил, размещенной на фасаде здания, строения, сооружения, вправе разместить информационную конструкцию (вывеску), указанную в пункте 1.3.1 настоящих Правил, на крыше указанного здания, строения, сооружения:
[bookmark: Par177]2.11.1. Размещение информационных конструкций и вывесок на крышах зданий, строений, сооружений допускается при условии, если единственным собственником (правообладателем) указанного здания, строения, сооружения является организация, индивидуальный предприниматель, сведения о котором содержатся в данной информационной конструкции и в месте фактического нахождения (месте осуществления деятельности) которого размещается указанная информационная конструкция.
2.11.2. На крыше одного объекта может быть размещена только одна информационная конструкция.
[bookmark: Par187]2.11.3. Длина вывесок, устанавливаемых на крыше объекта, не может превышать половину длины фасада, по отношению к которому они размещены.
[bookmark: Par188][bookmark: Par190]2.12. При наличии на фасадах объектов архитектурно-художественных элементов, препятствующих размещению информационных конструкций и вывесок, указанных в пункте 1.3.1 настоящих Правил, в соответствии с требованиями, установленными настоящими Правилами, размещение данных конструкций осуществляется согласно дизайн-проекту размещения вывески.

3. Особенности размещения информационных конструкций и вывесок в соответствии с дизайн-проектом размещения вывески

3.1. Дизайн-проект должен содержать информацию о размещении всех информационных конструкций на фасадах объекта. При наличии на объекте рекламной конструкции информация о размещении указанной информационной конструкции также отражается в соответствующем дизайн-проекте.
3.1. Критериями оценки дизайн-проекта размещения вывески являются:
- обеспечение сохранности внешнего архитектурного облика села;
- соответствие местоположения и эстетических характеристик информационной конструкции и вывески  (форма, параметры (размеры), пропорции, цвет, масштаб и др.) стилистике объекта (классика, ампир, модерн, барокко и т.д.), на котором она размещается;
- привязка настенных конструкций к композиционным осям конструктивных элементов фасадов объектов;
- соблюдение единой горизонтальной оси размещения настенных конструкций с иными настенными конструкциями в пределах фасада объекта на уровне линии перекрытий между первым и вторым этажами для многоквартирных домов, между первым и вторым этажами, а также вторым и третьим этажами - для иных объектов.

[bookmark: Par209]4. Требования к содержанию информационных конструкций

4.1. Информационные конструкции должны содержаться в техническом справном состоянии, быть очищенными от грязи и иного мусора.
4.2. Для одной организации, индивидуального предпринимателя на одном объекте может быть установлена одна информационная конструкция (вывеска), указанная в пункте 1.3.2 настоящих Правил.
4.3. Расстояние от уровня земли (пола входной группы) до верхнего края информационной конструкции и вывески  не должно превышать 2 м.
Вывеска размещается на единой горизонтальной оси с иными аналогичными информационными конструкциями в пределах плоскости фасада.
4.4. Размещение информационных конструкций и вывесок, указанных в пункте 1.3.2 настоящих Правил, на оконных проемах не допускается.
Информационные конструкции и вывески, указанные в пункте 1.3.2 настоящих Правил, могут иметь внутреннюю подсветку.

5. Особенности размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования село Газ-Сале

5.1. Размещение рекламных конструкций на территории муниципального образования село Газ-Сале осуществляется в соответствии с Федеральным законом о рекламе, только после согласования эскизов с Администрацией муниципального образования село Газ-Сале.
Рекламные конструкции должны быть безопасны, спроектированы, смонтированы, изготовлены и установлены в соответствии со строительными нормами и правилами, ГОСТами, ПУЭ, техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами, содержащими требования для конструкций соответствующего типа.
Рекламные конструкции должны иметь маркировку с указанием рекламораспространителя, его номера телефона.
5.2. Отдельно стоящие рекламные конструкции устанавливаются с соблюдением следующих требований:
Отдельно стоящие рекламные конструкции не должны быть односторонними, за исключением случаев, когда восприятие одной из сторон конструкции невозможно из-за наличия естественных или искусственных препятствий. Односторонние отдельно стоящие рекламные конструкции должны иметь декоративно оформленную обратную сторону;
Отдельно стоящие рекламные конструкции одного вида, установленные вдоль полосы движения транспортных средств, должны быть размещены на одной высоте относительно поверхности земли и на одном расстоянии от края проезжей части.
5.3. Штендеры устанавливаются в пешеходных зонах и на тротуарах в пределах 5 м от входа в организации, в часы их работы.

image1.jpeg